

社訓 【誠心】
「まごころ」のある人間になろう
「まごころ」のある製品を作ろう
「まごころ」のある会社になろう

 HISAKA WORKS, LTD.

2015年3月期 第1四半期連結決算資料

 株式会社 日阪製作所

2014年8月7日

お問い合わせ先	: 取締役 経営管理部部長兼人間部部长 船越 俊之
ホームページ	: http://www.hisaka.co.jp
e-mail	: ir@hisaka.co.jp
TEL	: 06-6201-3532
FAX	: 06-6223-1419

15. 3期 第1四半期連結業績結果

(単位:百万円)

	14. 3期1Q実績	15. 3期1Q実績			15. 3期計画	
	実績	実績	前年同期比	進捗率	上期計画	通期計画
受注高	5,972	6,015	100.7 %	49.3%	12,200	25,200
売上高	5,256	5,528	105.2 %	47.7%	11,600	24,300
営業利益	457	449	98.4 %	50.0%	900	2,000
売上高営業利益率	8.7%	8.1%	—	—	7.8%	8.2%
経常利益	596	612	102.8%	55.7%	1,100	2,300
当期純利益	386	387	100.2%	54.6%	710	1,480
EPS(円)	12.53	12.98	103.6%	54.6%	23.78	49.57

セグメント別 受注・売上・営業利益の結果と計画

(単位: 百万円)

		受注				売上				営業利益			
		15. 3期 1Q	前年 同期比	15. 3期 上期計画	15. 3期 通期計画	15. 3期 1Q	前年 同期比	15. 3期 上期計画	15. 3期 通期計画	15. 3期 1Q	前年 同期比	15. 3期 上期計画	15. 3期 通期計画
熱交換器事業		2,865	121.7%	4,960	10,100	2,556	110.0%	4,750	9,800	164	101.0%	490	1,010
全社比率		45.0%	-	37.1%	36.7%	43.7%	-	37.2%	36.8%	36.0%	-	54.4%	50.5%
生活産業機器事業		2,073	72.8%	4,890	10,200	2,144	103.8%	4,500	9,600	308	123.7%	340	730
全社比率		32.5%	-	36.6%	37.0%	36.7%	-	35.2%	36.1%	67.7%	-	37.8%	36.5%
内訳	食品	1,168	103.8%	2,400	5,010	912	78.2%	2,220	4,620				
	医薬	166	20.1%	1,200	2,490	847	168.1%	1,020	2,340	-	-	-	-
	染色	738	82.4%	1,290	2,700	384	97.3%	1,260	2,640				
バルブ事業		875	129.5%	1,850	3,700	700	104.1%	1,760	3,700	3	-	40	140
全社比率		13.7%	-	13.8%	13.4%	12.0%	-	13.8%	13.9%	0.7%	-	4.4%	7.0%
その他事業		560	85.4%	1,660	3,550	446	73.0%	1,770	3,500	▲ 20	-	30	120
全社比率		8.8%	-	12.4%	12.9%	7.6%	-	13.8%	13.2%	-4.5%	-	3.3%	6.0%
小計		6,374	97.5%	13,360	27,550	5,847	103.1%	12,780	26,600	455	101.1%	900	2,000
連結調整額		▲ 359	-	▲ 1,160	▲ 2,350	▲ 318	-	▲ 1,180	▲ 2,300	▲ 6	-	0	0
計		6,015	100.7%	12,200	25,200	5,528	105.2%	11,600	24,300	449	98.4%	900	2,000

※セグメント数値は内部取引高を含んでおります

セグメント別 受注の推移

(単位: 百万円)

	14. 3期				15. 3期				
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	計画値
熱交換器事業	2,353	2,026	2,602	3,255	2,865				10,100
全社比率	36.0%	39.7%	39.5%	47.7%	45.0%				
進捗率					28.4%				
生活産業機器事業	2,849	1,730	2,246	2,090	2,073				10,200
全社比率	43.6%	33.9%	34.1%	30.6%	32.5%				
進捗率					20.3%				
内訳	食品	1,125	1,020	1,269	1,086	1,168			5,010
	医薬	827	273	198	161	166			2,490
	染色	896	436	778	841	738			2,700
バルブ事業	675	820	754	754	875				3,700
全社比率	10.3%	16.1%	11.5%	11.1%	13.7%				
進捗率					23.7%				
その他事業	656	529	980	725	560				3,550
全社比率	10.0%	10.4%	14.9%	10.6%	8.8%				
進捗率					15.8%				
小計	6,535	5,107	6,584	6,827	6,374				27,550
連結調整額	▲ 562	▲ 377	▲ 455	▲ 577	▲ 359				▲ 2,350
合計	5,972	4,729	6,129	6,250	6,015				25,200
累計	5,972	10,702	16,832	23,082	6,015				

※セグメント数値は内部取引高を含んでおります

セグメント別 売上高の推移

(単位: 百万円)

	14. 3期				15. 3期				
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	計画値
熱交換器事業	2,323	2,378	2,568	2,836	2,556				9,800
全社比率	41.0%	34.5%	45.9%	41.9%	43.7%				—
進捗率					26.1%				
生活産業機器事業	2,065	2,968	1,902	2,485	2,144				9,600
全社比率	36.4%	43.1%	34.0%	36.7%	36.7%				—
進捗率					22.3%				
内訳	食品	1,166	1,375	933	1,499	912			4,620
	医薬	504	979	61	392	847			2,340
	染色	394	613	907	593	384			2,640
バルブ事業	672	782	640	842	700				3,700
全社比率	11.9%	11.4%	11.4%	12.4%	12.0%				—
進捗率					18.9%				
その他事業	610	762	489	600	446				3,500
全社比率	10.8%	11.1%	8.7%	8.9%	7.6%				—
進捗率					12.7%				
小計	5,672	6,891	5,600	6,765	5,847				26,600
連結調整額	▲ 415	▲ 527	▲ 384	▲ 419	▲ 318				▲ 2,300
合計	5,256	6,364	5,215	6,345	5,528				24,300
累計	5,256	11,621	16,836	23,181	5,528				—

※セグメント数値は内部取引高を含んでおります

セグメント別 セグメント利益の推移

(単位: 百万円)

	14. 3期				15. 3期				
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	計画値
熱交換器事業	162	422	92	326	164				1,010
累計	162	585	677	1,004	164				
生活産業機器事業	249	313	56	209	308				730
累計	249	562	619	829	308				
バルブ事業	▲ 1	6	▲ 38	10	3				140
累計	▲ 1	5	▲ 32	▲ 22	3				
その他事業	40	26	▲ 32	▲ 75	▲ 20				120
累計	40	66	33	▲ 41	▲ 20				
小計	451	768	77	471	455				2,000
連結調整額	6	▲ 21	10	▲ 7	▲ 6				0
合計	457	747	88	464	449				2,000
累計	457	1,204	1,293	1,757	449				

※セグメント数値は内部取引高を含んでおります

セグメント別 受注残の推移

(単位:百万円)

		14. 3期				15. 3期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
熱交換器事業		3,161	2,809	2,843	3,262	3,571			
全社比率		36.4%	40.7%	36.1%	41.1%	42.1%			
生活産業機器事業		4,412	3,175	3,519	3,124	3,053			
全社比率		50.8%	46.0%	44.6%	39.3%	36.0%			
内訳	食品	1,569	1,214	1,550	1,138	1,394			
	医薬	1,678	972	1,109	878	197			
	染色	1,165	987	859	1,107	1,462			
バルブ事業		528	565	680	593	768			
全社比率		6.1%	8.2%	8.6%	7.5%	9.1%			
その他事業		581	348	840	965	1,080			
全社比率		6.7%	5.1%	10.7%	12.1%	12.7%			
小計		8,683	6,899	7,883	7,945	8,473			
連結調整額		▲ 227	▲ 76	▲ 147	▲ 304	▲ 345			
合計		8,456	6,822	7,736	7,641	8,128			

※セグメント数値は内部取引高を含んでおります